е
Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

  ___                                                                                     _____

Решение

от «29»   февраля  2008 г.                                                                                                  №  218
г. Советский

О Положении « О наказах избирателей

депутатам Думы Советского района

и Главе Советского района»

В соответствии с Уставом Советского района, в целях упорядочения работы с наказами избирателей депутатам Думы Советского района и Главе Советского района, а также мер по осуществлению контроля за выполнением наказов избирателей,

                                                 Дума Советского района решила:

          1. Утвердить  Положение  о  наказах  избирателей  депутатам  Думы  Советского района  и  Главе Советского района (приложение).

          2.   Опубликовать   настоящее   решение   в   районной  газете    «Путь Октября».

          3.  Настоящее   решение   вступает   в  силу  с  момента  его  официального  опубликования.

          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по правовым вопросам и регламенту Думы Советского района.

Глава Советского района

                                    С.В. Удинцев

Дата принятия Думой Советского района

«29» февраля 2008 г.

Приложение

к решению Думы Советского района

от «29» февраля 2008 г.  № 218
                                                                    ПОЛОЖЕНИЕ

«О наказах избирателей депутатам Думы Советского района и
Главе Советского района»

          Настоящее Положение в соответствии с Конституций Российской Федерации, Уставом Советского района  определяет порядок  внесения,  учета, обобщения,   предварительного  изучения, принятия  к  исполнению, и осуществления контроля за выполнением наказов избирателей депутатам Думы Советского района и Главе Советского района.

                                                 Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

                                                    1. Понятие наказов избирателей

1. Наказы   избирателей   Главе  Советского района и   Депутатам  Думы Советского района (далее – Глава,   Депутат)  являются   одной из  форм  выражения  воли  и  интересов   населения  Советского     района,     непосредственного      участия       граждан   в  осуществлении   местного     самоуправления    и укрепления     связей     Главы   и    Депутатов    Думы    Советского   района    (далее  -  Думы)   с   жителями   Советского   района.                                                                                                         ,       2. Наказы     избирателей     (далее    -   Наказы)  –  обобщенные     поручения,    одобренные   собраниями (конференциями)   граждан,  имеющие   общественное   значение,  направленные  на   улучшение     деятельности    органов   местного   самоуправления   по вопросам экономического, социального и  культурного  развития   Советского  района (как в целом, так и расположенных на его     территории    городских     и    сельского     поселений),    непосредственного    обеспечения    жизнедеятельности    населения, а     также   по    другим  вопросам местного значения, принятым в порядке, установленном настоящим Положением.                                                                                               .       3. В качестве Наказов рассматриваются обращения и предложения  избирателей, реализация которых относится к полномочиям  органов местного самоуправления   Советского    района   в  соответствии  с   законодательством  РФ,  ХМАО-Югра и Уставом Советского района.       .                                                                                                                               .       4. Наказы, являясь  одной  из  форм   выражения  воли  и  интересов  жителей Советского района, даются:                                                                                                                                                       .     - кандидатам в Депутаты;                                                                                                                                   .     - кандидатам на пост Главы;                                                                                                                          .     - Депутатам в течение срока депутатских полномочий;                                                                                      .     - избранному Главе.                                                                                                                                         .      5. Наказы могут носить долгосрочный характер (со сроком исполнения свыше пяти лет) или краткосрочный характер (со сроком исполнения до пяти лет).

                                                         2. Принципы работы с Наказами

       Работа Депутатов и Главы с Наказами строится на принципах:

       1) гласности;

       2) подконтрольности органов местного самоуправления Советского района, реализующих единые планы мероприятий по выполнению Наказов, Думе Советского района;

       3) ответственности органов местного самоуправления Советского района перед населением Советского района.

                                                   3. Правовая основа работы с Наказами

        Работа с Наказами осуществляется на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов и законов ХМАО-Югра,  настоящего Положения, Устава Советского района и иных нормативно правовых актов органов местного самоуправления Советского района.

                   Глава 2. ВНЕСЕНИЕ И РАССМОТРЕНИЕ  ПРЕДЛОЖЕНИЙ О НАКАЗАХ

                                   4. Порядок внесения и рассмотрения предложений о Наказах

      1. Наказы кандидатам на должность Главы и  Депутата даются в ходе встреч кандидатов с избирателями во время предвыборной кампании на собраниях (конференциях), а также на встречах Главы и Депутатов с избирателями в течение срока полномочий.

Наказы Главе и Депутату могут быть поданы также в коллективных письменных обращениях избирателей;

      2. В работе собрания могут принимать участие представители органов местного самоуправления Советского района, руководители муниципальных предприятий, учреждений и организаций, которые дают присутствующим необходимые разъяснения по внесенным предложениям о Наказах.

     3. Решение   об  одобрении  либо  отклонении   по   внесенным  предложениям избирателей принимается открытым голосованием  простым  большинством голосов  присутствующих на собрании и  включается  в  протокол   собрания, который    является   официальным   документом   для оформления   предложений о Наказах.   В   протоколе   указываются:   повестка  собрания,  дата проведения, количество присутствующих  на  собрании  избирателей,     фамилии,    инициалы,     занимаемые     должности  соответствующих руководителей или их представителей, участвующих  в  работе  собрания,  состав  президиума,  председатель  и  секретарь,

повестка  дня, краткое содержание выступлений. Отдельно в протоколе  оговаривается:   кем   внесено  предложение,  краткая   мотивировка  необходимости  его  принятия, результаты  голосования  за  принятие  предложения.  Протокол  подписывается  председателем  и  секретарем  собрания.

      4. Предложения избирателей, изложенные в протоколе собрания (предвыборных встреч избирателей с кандидатом в Депутаты в случае его избрания),  с сопроводительным письмом за подписью Депутата  не  позднее  01 июля  текущего  года (для кандидата в Депутаты- в течении месяца со дня избрания в Депутаты) передаются в аппарат Думы Советского района.

      5.  Предложения избирателей, изложенные в протоколе собрания (предвыборных встреч избирателей с кандидатом на должность Главы в случае его избрания),  с сопроводительным письмом за подписью Главы (кандидатом на должность Главы в случае его избрания) направляются в администрацию Советского района для подготовки проекта единого плана мероприятий по выполнению Наказов Депутатам и Главе.

                                             5. Учет и предварительное изучение Наказов

       1. Аппарат Думы Советского района, на основании поступивших от Депутатов (кандидатов в Депутаты в случае избрания в Думу) протоколов собраний (предвыборных встреч) с избирателями,  составляет проект реестра поступивших Наказов Депутатам и организует  его рассмотрение на заседаниях постоянных комиссий Думы района,  в соответствии с уставом Советского района и иными правовыми актами Думы Советского района. По итогам рассмотрения проекта реестра Наказов Депутатам постоянные комиссии Думы Советского района  выносят  решение об утверждении реестра Наказов Депутатам с указанием причин исключения отдельных Наказов Депутатам  из проекта реестра.

      2. В случае отклонения Наказа постоянные комиссии  принимают мотивированное решение и доводят его до сведения избирателей через Депутата от данного избирательного округа.

 Основанием отказа от включения в реестр Наказов Депутатам  могут служить следующие обстоятельства:

         -  противоречие Наказа федеральному законодательству, законодательству ХМАО-Югры, Уставу Советского района, иным нормативным правовым актам Советского района;

         - реализация Наказа Депутату выходит за рамки компетенции органов местного самоуправления Советского района;

          -  экономическая (иная) невозможность либо нецелесообразность выполнения Наказа;

          -  иные мотивированные основания.

       3. Решения  постоянных комиссий Думы Советского района об утверждении реестра Наказов Депутатам направляется на имя  Главы, для включения реестра в проект единого плана мероприятий по выполнению Наказов Депутатам и Главе, разрабатываемого администрацией Советского района на основании распоряжения Главы о подготовке Проекта решения Думы “О плане мероприятий по выполнению наказов избирателей Депутатам Думы Советского района и Главе Советского района”.

         4. Учет и предварительное изучение Наказов Главе (кандидату на пост Главы в случае его избрания)  осуществляется администрацией Советского района наряду с подготовкой проекта единого плана мероприятий по выполнению Наказов Депутатам и Главе.

         5. В проекте единого плана мероприятий по выполнению Наказов Депутатам и Главе указываются содержание Наказов, сроки их выполнения, органы местного самоуправления Советского района и организации, ответственные за реализацию данных наказов, источники и объем их финансирования, а также приоритетность выполнения Наказов.

         6. На основании  проекта единого плана мероприятий по выполнению Наказов Депутатам и Главе, администрация Советского района подготавливает проект решения Думы района “О плане мероприятий по выполнению наказов избирателей Депутатам Думы Советского района и Главе Советского района” и вносит в установленном порядке на рассмотрение Думы Советского района.

        7. В проекте решения Думы района “О плане мероприятий по выполнению наказов избирателей Депутатам и Главе Советского района”  указывается:

        1) номер избирательного участка;

        2) наименование работ;

        3) ориентировочная стоимость;

        4) примерный план финансирования на год;

        5) предполагаемый источник финансирования;

        6) предполагаемый исполнитель;

        7) предполагаемые сроки исполнения;

        8) избирательный округ;

         9) фамилия депутата.

                                           6. Принятие Наказов избирателей к выполнению

         1. Решение Думы Советского района “О плане мероприятий по выполнению наказов избирателей Депутатам и Главе Советского района” и информация о  нецелесообразности выполнения отдельных Наказов доводятся, помимо установленного Уставом Советского района порядка обнародования принимаемых нормативно-правовых актов, до сведения избирателей, принимавших участие в формировании перечня Наказов.

        2. Наказы, включенные в решение Думы Советского района “О плане мероприятий по выполнению наказов избирателей Депутатам Думы Советского района и Главе Советского района”, учитываются при разработке и утверждении планов и программ экономического и социального развития Советского района, территории соответствующего избирательного округа, а также в бюджетных обязательствах  Советского района на соответствующий финансовый год и плановый период.

                             Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ НАКАЗОВ

                         7. Порядок организации финансирования и выполнения Наказов
       1. Мероприятия по выполнению наказов избирателей осуществляются за счет средств бюджета Советского района. Объемы финансирования расходов на выполнение наказов избирателей определяется решением Думы Советского района об утверждении бюджета Советского района на текущий и (или) плановый финансовый период и может корректироваться при принятии решения о внесении изменений и дополнений в исполняемый бюджет Советского района на основании ежеквартальных и оперативных отчетов о его исполнении.

      2. Администрация Советского района обеспечивает выполнение Наказов в сроки, установленные решениями Думы Советского района.

                                                  8. Контроль за выполнением Наказов

     1. Контроль за выполнением наказов избирателей осуществляют Депутаты, Дума и Глава Советского района.

     2. Органы местного самоуправления Советского района, предприятия и организации, обеспечивающие реализацию Наказов, ежеквартально представляют в Думу Советского района и Главе Советского района отчет о ходе выполнения Наказов.

     3. Отчет о ходе выполнения Наказов рассматривается на заседании Думы Советского района и по итогам календарного года публикуется в средствах массовой информации.

     4. Постоянные комиссии Думы Советского района в соответствии с планом работы Думы Советского района на текущий год  рассматривают ход выполнения Наказов  по вопросам, относящимся к их ведению .

      5. Избиратели осуществляют общественный контроль за выполнением Наказов через общественные объединения и иные общественные институты.

 9. Ответственность депутатов Думы Советского района и Главы Советского района за                                       невыполнение Наказов

     1. Ответственность Депутатов и Главы за невыполнение Наказов, принятых решением Думы Советского района “О плане мероприятий по выполнению наказов избирателей Депутатам Думы Советского района и Главе Советского района” и являющихся бюджетными обязательствами  Советского района, устанавливается Уставом Советского района.

      2. Депутаты и Глава во время встреч с избирателями информируют их о ходе реализации Решения Думы Советского района “О плане мероприятий по выполнению наказов избирателей Депутатам Думы Советского района и Главе Советского района”.